
 

 

PROCESSO: 2023/37000/000113 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

OBJETO: Seleção de empresas do setor da construção civil, com 

comprovadacapacidade técnica, interessadas em apresentar documentação que a 

habilitará para futura apresentação de projetos e construção de unidades habitacionais 

multifamiliares, em terreno de propriedade do Estado do Tocantins, por meio do 

Programa Minha Casa, Minha Vida, com recursos do FAR em parceria com o Agente 

Financeiro autorizado a operá-lo, conforme especificações e condições constantes neste 

Edital e anexos.  

 

 

DECISÃO FINAL - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

SGD: 2024/37009/002330 

 

A Comissão de Credenciamento da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023, 

designados por meio da PORTARIA/SECIHD Nº 262/2023/GASEC, ficando 

responsavel por conduzir e atuar em todas as fases no âmbito do Processo nº 

2023/37000/000113, após cuidadosa análise de todas as propostas apresentadas e dos 

documentos pertinentes, é com satisfação que anunciamos a decisão final de adjudicação 

da licitação em favor da empresa: RODES ENGENHARIA E TRANSPORTES 

LTDA, CNPJ Nº 07.454.750/0001-82 (Vencedora do Lote 1 e 2).  

 

Considerando a lisura do processo e a ausência de interposição de recurso, a 

comissão julgadora chegou a uma conclusão unânime, pautada nos critérios estabelecidos 

no edital, nas leis vigentes e nos princípios da Administração Pública. 

 

Dessa forma, comunicamos que a empresa supracitada foi selecionada como a 

adjudicatária do certame, referente a Chamada Pública nº 001/2023 oriunda do 

processo administrativo nº 2023/37000/000113.  

 

A decisão fundamenta-se na proposta mais vantajosa para a administração 

pública, levando em consideração não apenas o aspecto financeiro, mas também a 

capacidade técnica, a experiência e o cumprimento dos requisitos exigidos. 

 

Ressaltamos que todo o processo licitatório foi conduzido com transparência, 

imparcialidade e em estrita conformidade com a legislação pertinente, garantindo assim 

a lisura e a credibilidade do procedimento. 

 

A Comissão Especial de Credenciamento, após análise e atribuição de pontos 

relativos à fase de julgamento, procederá à classificação das empresas em ordem 

decrescente, em função da pontuação obtida, denominada esta como Classificação 

Original. Assim, segui a ordem de classificação (Lote 1 e 2):  

 

classificação Empresa CNPJ 

1ª colocada  RODES ENGENHARIA E TRANSPORTES 

LTDA 

07.454.750/0001-82 

2ª colocada  2MS ENGENHARIA LTDA 03.407.182/0001-08 

3ª colocada  CONSTRUTORA M-21 LTDA  04.120.905.0001-56 

PÁGINA 2357

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: GERLEM ALVES BASTOS  EM 12/03/2024 17:08:32

PÁGINA 2357

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: DANIELLI CECHINEL PATEL  EM 12/03/2024 16:27:32

PÁGINA 2357

EXISTEM MAIS 2 SIGNATÁRIOS, NA PÁGINA DE ASSINATURA

PÁGINA 2357

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 41D88CAE018F12B7

PÁGINA 2357



 

 

 

Diante o exposto, observando a ordem de classificação o presente certame fica adjudicado 

em favor da empresa RODES ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 

07.454.750/0001-82.   

  

 

Remete-se os autos para prosseguimento. 

 
Em, 12  de março de 2024. 

 
 
 
            Gerlem Alves Bastos 

                  Membro  

 
 
 

Danielli Cechinel Patel 

Membro 

 

Diogo Vinicius Fernandes Teixeira 

Membro 

      Luana Gomes da Silva Oliveira 
Presidente da Comissão  

Especial de Credenciamento 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

PÁGINA 2358

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: GERLEM ALVES BASTOS  EM 12/03/2024 17:08:32

PÁGINA 2358

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: DANIELLI CECHINEL PATEL  EM 12/03/2024 16:27:32

PÁGINA 2358

EXISTEM MAIS 2 SIGNATÁRIOS, NA PÁGINA DE ASSINATURA

PÁGINA 2358

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 41D88CAE018F12B7

PÁGINA 2358



REGISTROS DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

O arquivo adjudicação.pdf do documento 2024/37009/002330 foi assinado pelos signatários.

DADOS DO SIGNATÁRIO DADOS DA ASSINATURA

GERLEM ALVES BASTOS
810.347.501-78

12/03/2024 17:08:32
LOGIN E SENHA

DANIELLI CECHINEL PATEL
072.163.259-90

12/03/2024 16:27:32
LOGIN E SENHA

LUANA GOMES DA SILVA OLIVEIRA
808.793.301-04

12/03/2024 16:21:31
LOGIN E SENHA

DIOGO VINICIUS FERNANDES TEIXEIRA
063.432.371-78

12/03/2024 16:15:31
LOGIN E SENHA



 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

                                          SGD: 2024/37009/002329 

Processo Administrativo nº.: 2023/37000/000113 

SGD: 2024/37009/002329 

 

I – OBJETO: 

 

Seleção de empresas do setor da construção civil, com comprovada capacidade 

técnica, interessadas em apresentar documentação que a habilitará para futura 

apresentação de projetos e construção de unidades habitacionais multifamiliares, 

em terreno de propriedade do Estado do Tocantins, por meio do Programa Minha 

Casa, Minha Vida, com recursos do FAR em parceria com o Agente Financeiro 

autorizado a operá-lo, conforme especificações e condições constantes neste Edital 

e anexos. 

 

O Secretário da Secretaria das Cidades, Habitação e Desenvolvimento 

Regional - SECIHD, Estado do Tocantins, acatando   o resultado apresentado pela 

Comissão Especial de Credenciamento - CEC, referente ao Processo 

Administrativo em epígrafe correspondente à Chamada Pública nº 001/2023, não 

havendo óbice de ordem legal, administrativa ou judicial, quanto à regularidade do 

processo, assim, no uso de suas atribuições legais resolve: HOMOLOGA a 

presente licitação e Ratifica a ADJUDICAÇÃO em favor da empresa: RODES 

ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 07.454.750/0001-82 

(Vencedora do Lote 1 e 2) .  

 

VALOR ESTIMADO: R$ 53.680.000,00 (cinquenta e três milhões, 

seiscentos e oitenta mil reais).  

 

Fica convocada a empresa adjudicatária para no prazo legal, contados da convocação e 

após Publicação deste, para assinar o Termo de Seleção correspondente sob pena de 

decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei 

8.666/93.  

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e Lavre-se o Termo de Seleção. 

 

 

Palmas – TO, 12 de março de 2024.  

 

 

THIAGO LOPES BENFICA, 

Secretário das Cidades, Habitação e Desenvolvimento Regional 

PÁGINA 2359

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: Thiago Lopes Benfica  EM 12/03/2024 16:48:39

PÁGINA 2359

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: AEBE5E57018F1221

PÁGINA 2359


